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Abstract

This article addresses the use of materi-
al evidence as a source for magic / religious 
practices in the Middle Ages. A number of 
objects from southwestern and southern 
Jutland, which can be related to such prac-
tices, are discussed and interpreted in de-
tail. Parallels, material evidence, and  other 
sources arguably indicate a widespread 
continuity from the Iron Age onwards of a 
number of rituals and of the use of certain 
objects with magic qualities. In addition, 
archaeologists are encouraged to be more 
aware of the potential of material evidence 
for the research into magic / religious prac-
tices in the Middle Ages.

Indledning

Indenfor dansk, og til en vis grad skan-
dinavisk, middelalderarkæologi har der 
ikke været den store tradition for at arbej-
de med sporene efter ritualer eller andre 
handlinger, der har med det religiøse liv 
eller religiøs / magisk praksis at gøre. Hold-
ningen er typisk, at arkæologien er en vi-
denskab, som kun bygger på målbare data. 
Mere abstrakte spørgsmål, herunder det 
religiøse liv og forestillingsverden, anses 
generelt for at være uden for rækkevidde 

for den, der beskæftiger sig med materiel 
kultur. I stedet har sådanne spørgsmål væ-
ret overladt til antropologer og etnologer, 
der har indsamlet data fra levende kilder. 
Usædvanlige fund, som f. eks. stenredska-
ber fra oldtiden i middelalderlige kontek-
ster, har ofte enten ikke været skænket den 
store opmærksomhed, eller man har fore-
trukket en ofte meget søgt, praktisk eller 
„naturlig“ forklaring på deres tilstedevæ-
relse (Carelli 1997, 393, 406). 

Rituelle handlinger i den førkristne tid 
har derimod traditionelt været genstand 
for forskning, og det har eksempelvis væ-
ret diskuteret livligt, hvordan man iden-
tificerer sporene af rituelle handlinger og 
skelner dem fra rent praktiske handlin-
ger (Hatt 1938; Hvass 1985, 112; Henrik-
sen 1997; 1998; Carlie 2004,  196,  210 f.; 
Falk 2008,  18 f.,  26 med henvisninger). 
I perioden efter reformationen frem til 
1900-tallet findes der talrige skriftlige 
kilder og nedskrevne etnologiske beret-
ninger om religiøs / magisk praksis som 
en del af dagliglivet  (Kristensen 1880; 
1888; 1936; Ohrt 1917; Brøndegaard 
1992). Her findes et væld af beskrivelser 
af foranstaltninger, som skulle træffes for 
at undgå død og ulykke, for at sikre afgrø-
der osv. Mange af disse ritualer vil ikke 

Findes bygningsofre og andre arkæologiske spor efter
religiøs / magisk praksis i middelalderen? – eksempler fra det
sydvest- og sønderjyske område

Mette Højmark Søvsø og Anders Hartvig
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have efterladt sig fysiske spor, mens andre 
er påvist arkæologisk. I en række ældre 
danske artikler er således beskrevet en 
del fund af nedgravede genstande såsom 
jydepotter, hestekranier med mere  (Jen-
sen 1962; 1975; 1984; 1985; Thomsen 
1964; Kristensen 1968; Hansen 1971; 
Jørgensen 1997). Der er altså grundig 
dokumentation i form af forskellige kil-
detyper på, at religiøs / magisk praksis er 
til stede i fundmaterialet i førkristen og 
nyere tid, mens middelalderen i kontrast 
hertil synes at stå i et forskningsmæssigt 
tomrum (Henriksen 1998, 209; Carelli 
1996; 1997). 

Vores ærinde med denne artikel er at 
sætte fokus på emnet, og opfordre mid-
delalderarkæologer til en anerkendelse af 
at trosforestillinger og ritualer har afsat 
aftryk i det arkæologiske materiale, og at 
være opmærksomme på at dokumentere 
disse spor. Ud fra en række fund fra Mu-
seum Sønderjyllands og Sydvestjyske Mu-
seers områder, heraf en række nye og nyere 
fund, giver vi i det følgende eksempler på 
nogle af de typiske mulige spor efter rituel 
praksis, som vi mener, man bør dokumen-
tere i udgravningssituationer og ved regi-
strering af genstande. Emnet er stort og 
komplekst, og det følgende omfatter derfor 
kun et udpluk af fund fra den periode, som 
vi mener er underbelyst i dansk sammen-
hæng: Middelalder og renæssance. Vi har 
således ikke medtaget de mange eksempler 
fra nyere tid, som tidligere er publiceret, og 
som udgør et meget fint referencemateriale 
i forhold til de middelalderlige fund. Der 
vil i stedet blive henvist til relevante ek-
sempler, der falder uden for dateringsram-
men (Se også Hartvig 2015; Søvsø et al. 
2016). Ud fra materiale fra de to museers 
arbejdsmark vil vi give et bud på nogle ten-
denser og fællestræk, samt på hvordan vi 
mener fundene kan tolkes.

Religiøs / magisk praksis i middelalderen?

Blandt historikere og religionshistorike-
re er der ikke noget modstridende i, at reli-
giøs og magisk praksis var uadskillelige fæ-
nomener i middelalderen, og at der var en 
udbredt tro på altings iboende, guddom-
melige kraft  (Jørgensen 2015 a,  19; Jør-
gensen 2015 b, 29 ff., 45; Bynum 2013, 8 f.). 
Men middelalderarkæologer har traditi-
onelt skelnet skarpt mellem religiøse og 
verdslige handlinger og kontekster  (Falk 
2008,  203). Der er generelt en modvilje 
mod at anerkende, at ondt-afværgende re-
ligiøst / magiske ritualer har eksisteret i en 
kristen kontekst og samfund, og tilmed har 
været accepteret af kirken og tidens lærde i 
middelalderen ( Carelli 1997, 402 f.). Det er 
dog en lidt for protestantisk tilgang når det 
kommer til at forstå eller forklare en katolsk 
befolknings og samfunds forestillingsver-
den i en tid og kontekst, hvor denne op-
deling ikke har været en realitet ( Carelli 
1997, 407 f.).

Inden for svensk forskning har der gen-
nem de sidste årtier flere gange været ret-
tet fokus på emnet. Med afsæt i en større 
mængde fund af stenoldsager fra kulturlag 
og bebyggelseskontekster i det middel-
alderlige Lund, har Peter Carelli beskre-
vet traditionen med brug af oldsagerne 
som tordensten, og sat emnet grundigt i 
perspektiv  (Carelli 1996; 1997). I  2008 
udkom Ann-Britt Falks afhandling: En 
grundläggande handling. Byggnadsoffer 
och dagligt liv i medeltid (Falk 2008). Den 
geografiske afgrænsning er det middel-
alderlige, danske område. Afhandlingen 
omfatter 46 eksempler på bygningsofre fra 
middelalder og 51 fra nyere tid. Undersø-
gelsen viser, at der er en overraskende høj 
grad af kontinuitet gennem en meget lang 
periode. Skikken med at placere genstan-
de i bygninger, særligt under gulve og ved 
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vægge, har rødder tilbage til forhistorisk 
tid, og findes på tværs af trosskifte og re-
formation og langt ind i nyere tid. I mid-
delalderen (1000 – 1600) og tidlig moderne 
tid  (1600 – 1800) optræder således mange 
forskellige kategorier af genstande, dyre-
knogler / kranier, keramik og andet husge-
råd, mønter, personlige ejendele, fossiler, 
stenredskaber m. m.  (Falk 2008). I mo-
derne tid (1800 –) synes der at være færre 
typer, og jydepotter, hestekranier og møn-
ter dominerer  (Falk 2008, 129). Med alle 
de forbehold, der skal tages i forhold til, 
hvad der er bevaret og hvad der mere eller 
mindre tilfældigt er fundet, tegnes der et 
billede af forandringer i genstandsinven-
tar og placeringer af fundene. Før middel-
alderen synes der at være en nogenlunde 
lige fordeling mellem bygningsofre, der er 
placeret i vægforløb og inde i selve huset, 
mens der i middelalderen er en overvægt 
af nedgravede genstande i / ved vægforløb. 
Efter reformationen er der igen en tendens 
til at genstandene placeres inde i selve hu-
set (Falk 2008, 210). 

Meget tyder på, at samfundets lærde 
først begynder at stille spørgsmålstegn ved 
eksempelvis effekten af tordensten i oplys-
ningstiden, hvor overtroisk praksis fra at 
blive set på som en trussel og djævelens 
værk i stedet blev set på som en beskæf-
tigelse for de dumme og uvidende  (heraf 
nok de lettere nedladende og distanceska-
bende begreber: folketro og overtro). Etno-
logiske optegnelser og arkæologiske fund 
af bl. a. bygningsofre understøtter denne 
opfattelse. Religiøs / magisk praksis som 
en integreret del af dagliglivets gøremål 
synes først at ebbe ud i begyndelsen af 
1900-tallet i de befolkningsgrupper, hvor 
den før har været fast forankret gennem 
hundreder af år, tæt knyttet til det agrare 
samfunds forestillingsverden og daglig-
liv (Carelli 1997, 402 f.; Falk 2008, 211).

Det arkæologiske kildemateriale til em-
net er støt voksende, ikke blot i kraft af ar-
kæologiske udgravninger, men også i form 
af detektorfundne personlige genstande: 
Smykker, blyamuletter og andet, som duk-
ker op i stort tal overalt i Danmark i disse 
år. Her kommer de bagvedliggende forestil-
linger til udtryk, særligt i form af indskrif-
ter, der indeholder helgennavne, hebræiske 
trylleord samt besværgelser der nævner 
elverfolk og dæmoner, gerne i en skønsom 
blanding  (Lindahl 2003, 14 f.; Imer 2010; 
Imer / Uldum 2015; Søvsø 2011). Der er alt-
så med andre ord efterhånden stor evidens 
og et stort og langt hen ad vejen eneståen-
de kildemateriale, der kan danne basis for 
en ny indsigt og opfattelse af den almin-
delige befolknings forestillingsverden i 
middelalderen.

Genstandstyper

Hele beholdere, med eller uden indhold
Ved udgravninger vil man i de allerfleste 

tilfælde kun finde det, som er bevaret un-
der jordniveau. I denne sammenhæng vil 
det typisk være genstande, der er nedgra-
vet i gulve, under vægge eller dørtærskler. 
En typisk fundgruppe er beholdere af ke-
ramik. Kendetegnende for dem er, at de er 
hele kar, som er forsætligt anbragt. I nogle 
tilfælde findes de også nedgravet i det fri. 
Dette er formentlig kun en lille del af bil-
ledet, som oprindeligt kan have omfattet 
genstande placeret i stående bygningers 
vægge, på lofter etc.

Beholdere placeret med mundingen opad
Fra Ribe by stammer nogle ældre fund 

af rhinske næsten stentøjs- og stentøjs-
stobe, som er fundet nedgravet under 
huse i byen. Den ene blev fundet under 
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gulvet i et hus i Bispegade, i dag Bispegade 
nr. 6 (A S R M 182, 182, fundet i 1860), en an-
den tæt op ad soklen til et hus i Korsbrød-
regade  (M 7420, 7420, fundet i 1930), hvor 
den var placeret på en munkesten (Fig. 1).

Endvidere er der fundet en kande af 
næsten stentøj under den bageste del af et 
hus på Overdammen (M 7441, 7441, fundet 

i 1931). Desværre er der ikke efterretninger 
om eventuelt indhold i nogle af kanderne, 
ligesom fundomstændighederne ikke er 
detaljeret beskrevet. 

Ved Hammelev H A M 4319 vest for Ha-
derslev er udgravet et eksempel på en hen-
sat kuglepotte. Her blev undersøgt spor ef-
ter et beboelseshus fra ældre middelalder. 
Ved midteraksen i den østlige del af huset 
fandtes en mindre grube og heri var rester-
ne af en kuglepotte indeholdende brændte 
dyreknogler  (Witte 2004). Umiddelbart 
ved gruben var et stolpehul, som muligvis 
har indgået i en skillevæg.

Ved voldstedet Riber Ulfsborg fra midten 
af 1100-tallet et par kilometer øst for Ribe 
blev fundet en hel, 1300-tals kuglepotte ned-
gravet ved borgbankens fod (S J M 200). Pot-
ten var altså hensat længe efter at borgen var 
forladt i et, på det tidspunkt, øde vådområde.

Ved udgravning i et 1500-tals bindings-
værkshus på hjørnet af Fiskergade og Mel-
lemslippe i Ribe, fandtes en jerngryde pla-
ceret under gulvet (A S R 1124). Der var ikke 
rester af eventuelt oprindeligt indhold be-
varet i gryden, men der blev taget en prøve 
af den jord, som gryden indeholdt, se ne-
denfor (Fig. 2). 

Bag ved et andet renæssancehus, som 
blev udgravet i Nygade i Ribe i 1999 – 2000, 
fandtes inden for et område på ca. 10 × 10 m. 
fire hele jydepotter nedgravet (Fig. 3).

Deres placering og antal blev af udgrave-
ren opfattet som spor efter en eller flere ri-
tuelle handlinger (A S R 11, beretning, A 610, 
felt 4, fase 8; Fig. 4).

Ved udgravningen af en renæssancegård 
ved Vaskilde 3 H A M 5229 i Dybbøl, blev der 
fundet en stjertpotte under et pikstensgulv. 
Stjertpotten var placeret lige under pikstene-
ne ikke langt fra nordvæggen og ved en skil-
levæg. I stjertpotten, der var placeret på be-
nene, fandtes et nedbrudt stykke jern (Fig. 5).

Fig. 1. Kande af rhinsk stentøj. Fundet ned-
gravet tæt ved soklen til et hus i Korsbrød-
regade i Ribe. A S R M 7420, 7420. Datering: 
1300-tallet. Foto: Byhistorisk arkiv, Es-
bjerg / Sydvestjyske Museer (S J M).
Fig. 1. Stoneware jug from the Rhineland 
deposited close to the plinth of a house in 
Korsbrødregade in Ribe. A S R M 7420, 7420. 
Date: 14th century. Photo: Byhistorisk arkiv, 
Esbjerg / Sydvestjyske Museer (S J M).
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Fig. 2.  a Jerngryde fundet under gulvet i 1500-tals hus i Ribe. A S R 1124 x 1. b Fundsted for a; 
Kortgrundlag: matrikelkort 1866. Foto og tegning: S J M.
Fig. 2.  a Iron cauldron fund under the floor of a 16th-century house in Ribe. A S R 1124 x 1. b Find 
spot for a; marked on matrikelkort 1866. Photo and drawing: S J M.

Fig. 3. To af de jydepotter, som fandtes nedgravede uden for et renæssancehus i Nygade, Ribe. 
Foto: S J M.
Fig. 3: Two of the black pots (jydepotter) deposited outside a Renaissance house in Nygade, 
Ribe. Photo: S J M.

a b

Beholdere placeret med bunden i vejret

Fra det sønderjyske område kendes 
indtil videre seks eksempler på hensatte 

kuglepotter fra ældre og højmiddelalder, 
som er fundet placeret med bunden i vej-
ret. I forbindelse med udgravningen af en 
landsby fra ældre middelalder H A M 5318 
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Petersborg, øst for Aabenraa, blev bl. a. fun-
det en intakt kuglepotte. Den var placeret 
på hovedet i en lille grube ved nordvæggen 
af et beboelseshus  (Hartvig 2015, 3 ff.; 
Hartvig 2017). Over den lå flere store 
skårflager fra en anden kuglepotte.

Ved udgravningen Bramdrup H A M 4950 
vest for Haderslev, er der udgravet spor efter 
en landsby fra ældre middelalder ( Sørensen 
2018). I et af beboelseshusene blev fundet re-
ster af to kuglepotter placeret i hver deres 
lille fordybning umiddelbart ved siden af 
hinanden. I begge tilfælde stod kun randen 
tilbage, den resterende del af potterne var 
pløjet væk. Potterne var placeret tæt ved 
nogle stolpehuller, måske en skillevæg. 

Ved udgravningen Ravnshøjgård H A M 
4729 vest for Sønderborg, blev der under-
søgt spor efter flere gårde fra en landsby. 
Bebyggelsen dateres til 1100 – 1300-tallet 
(Pedersen 2008). I et beboelseshus blev 

Fig. 4 . a Tegning in situ af en anden af jydepotterne, stående med bunden i vejret. b Foto af 
potten og dens indhold af dyreknogler samt en stump af en grønglaseret ovnkakkel, der stod 
lænet op ad potten i fundsituationen. A S R 11 x 364, x 366. Foto og tegning: S J M.
Fig. 4 . a Drawing of another black pot (jydepotte) in situ, standing upside down. b Photo of 
the vessel and its contents of animal bones, and a fragment of a green glazed tile which was 
found leaning against the vessel. A S R 11 x 364, x 366. Photo and drawing: S J M.

a b

Fig. 5. Billede af stjertpotten i Vaskilde 3 in 
situ. Foto: Museum Sønderjylland.
Fig. 5. The skillet from Vaskilde 3 in situ. 
Photo: Museum Sønderjylland.
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Fig. 6. Billede af de første tre eksempler: a Pe-
tersborg, b De to fra Bramdrup, c Ravns-
højgård, Foto: Museum Sønderjylland.
Fig. 6. Picture of the first three examples. 
a Petersborg, b the two from Bramdrup, 
c Ravnshøjgård. Photo: Museum Sønderjyl-
land.

randen fra en kuglepotte fundet i en lille 
fordybning. Potten var placeret på „hove-
det“, og den resterende del af potten er an-
tagelig pløjet væk. Placeringen var omtrent 
på længdeaksen i bygningens østlige del. 
Hvorvidt den har været nedsat ved en skil-
levæg, er uvist (Fig. 6).

Ligeledes vest for Sønderborg, ved 
Ragebøl, blev der i 2015 udgravet spor 
efter en landsby fra højmiddelalderen 
H A M 5625 Højtoft (Hirsch upubliceret; 
denne publ., Mette Nissen). Ved forun-
dersøgelsen blev der i den ene søgegrøft 
påtruffet resterne af en kuglepotte. Den 
var placeret på hovedet i en lille fordyb-
ning, der kun lige rummede plads til 
potten. Randen samt halvdelen af bugen 
var bevaret, mens den resterende del var 
bortpløjet. Den efterfølgende udgravning 
viste, at kuglepotten var hensat omtrent 
på længdeaksen af en NS-orienteret byg-
ning, antageligt økonomibygningen til en 
gård. Det kunne ikke fastslås, om kugle-
potten var nedsat ved en skillevæg eller 
anden konstruktion.

Fra Banggård M K H 1848 ved Kolding 
kendes et eksempel på to kuglepotter, pla-
ceret under et ildsted. Ildstedet lå i den 
østlige del af et beboelseshus fra højmid-
delalderen. Ildstedet var opbygget af gra-
nitsten samt en ødelagt kværnsten. De 
to potter var placeret umiddelbart under 
kværnstenen  (Witte 2018). De var pla-
ceret på hovedet, men randene var ikke 
bevarede, og potterne har formentlig væ-
ret udtjente og ødelagte, da de blev hen-
sat under ildstedet. Indholdet fra de to 
kugle potter er analyseret  (se nedenfor). 
Nedsættelsen af defekte potter kendes 
også fra nyere tid. Under gulvet i et hus 
fra 1705 i Løjt Kirkeby, nord for Aabenraa, 
blev der eksempelvis fundet tre slidte og 
defekte lerkar, der alle var placeret på ho-
vedet (Jensen 1985, 134 ff.).

a

b

c
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Også i Sydvestjyske Museers område er 
der fundet potter, der er placerede med 
bunden i vejret. Ved udgravning af en 
middelalderlig bebyggelse ved Enderup 
syd for Ribe fandtes en kuglepotte place-
ret i en lille grube (Fig. 7), som befandt sig 
i udkanten af bebyggelsen. Nogle hund-
rede år senere er de før nævnte hele, ned-
gravede jydepotter bag et 1600-tals hus, 
udgravet i Nygade, Ribe  (A S R 11). En af 
disse var placeret med bunden i vejret 
(Fig. 4). Den havde et hul i bunden, som 
var dækket med et stykke tagtegl. I pot-
ten lå knogler fra et svin eller får. En 
analyse af det øvrige indhold i potten 
viste en større koncentration af fiskeben, 
heraf enkelte brændte, samt mange fiske-
skæl (A S R 11, delberetning, felt 4, 57).

Dyreknogler
Ret almindeligt har det været at grave 

heste- eller kokranier ned under gulve i 
både beboelseshuse, staldbygninger, la-
der og loer. Der er en række eksempler 

Fig. 7. a Den snittede grube med kuglepotten med bunden i vejret. b Kuglepotten som den 
fremstår i dag. A S R 1925 x 50. Datering: 1100 – 1200-tallet. Foto: S J M.
Fig. 7. a The pit with the globular bowl placed upside down; photo taken during the excava-
tion. b The globular bowl as it looks today. A S R 1925 x 50. Date: 12th – 13th centuries. Photo: S J M.

Fig. 8. Fragment af kødgaffel af jern. Læng-
de: 16,5 cm. Tidlig middelalder. S J M 424x 18. 
Foto: S J M.
Fig. 8. Fragment of an iron fork. Length: 
16,5 cm. Early Medieval Period. S J M 424x 18. 
Photo: S J M.

a b
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på dette fra nyere tid (Falk 2008; Jensen 
1984, 75 f.). I 2015 udgravede Sydvestjyske 
Museer i Lustrup, 2 km sydøst for Ribe, 
dele af en storgård som i 1100 – 1200-tal-
let tilhørte Ribe-bispen. Den store lade fra 
1200-tallet,  (34 × 10 m) havde båseskille-
rum, og her fandtes et nedgravet kranie fra 
en ko placeret i en grube, som ikke havde 
plads til meget andet (Søvsø 2013). 

Det samme kendes fra en senere kontekst 
i landsbyen Kærbøl 4 km nordvest for Ribe. 
I 2006 udgravedes en velbevaret gård fra 
1500 – 1600-tallet (Søvsø 2008). Hovedbyg-
ningen havde kraftige jordgravede stolper, 
og var antagelig en bindingsværkskon-
struktion. I øst lå beboelsesdelen, salshuset, 
mens stalden lå i den vestlige del. Centralt 
i stalden fandtes i en dyb grube et nedgra-
vet hestekranie, hvor kun tænderne var 

bevaret, men undersøgelser viste, at tænder 
fra både over- og underkæbe fra begge sider 
af kraniet var til stede, og igen var hullet 
ikke meget større end hestens hoved.

Redskaber af metal
Fra det middelalderlige danske område 

findes en del eksempler på metalgenstande 
brugt som bygningsofre (Falk 2008, kata-
log, for eksempel Landskrona kommune: 
Övre Glumslöv, Malmö kommune: Östra 
Skrävlinge).

Ved udgravning af den før omtalte bis-
pegård i Lustrup afdækkedes bl. a. gårdens 
hovedbygning fra midten af 1100-tal-
let (Søvsø 2013). I et af husets tagbærende 
stolpehuller fandtes en solid kødgaffel pla-
ceret med de to grene opad (Fig. 8).

Fig. 9. Tordensten og vættelys fundet i middelalderlige kulturlag i Ribe. A S R 11 og A S R 13. 
Foto: Henrik Brinch Christiansen, S J M.
Fig. 9. So-called „thunder stones“ and belemnites from a medieval culture layer in Ribe. 
A S R 11 and A S R 13. Photo: Henrik Brinch Christiansen, S J M.
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Fossiler
I Sydvestjyske Museers samlinger er re-

gistreret 77 fossiler, som stammer fra ud-
gravninger, heraf 60 søpindsvin og 17 væt-
telys. Ud af det samlede, nuværende antal 
er 48 fundet ved udgravninger af landbe-
byggelser, mens 29 (otte vættelys og 21 sø-
pindsvin) er fundet i Ribe by i kulturlag 
fra 700 – 1400-tallet. De fleste er små, men 
hele og smukke eksemplarer (Fig. 9). Fossi-
lerne kan være naturligt forekommende på 
bakkeøerne, det gamle morænelandskab, 
men ikke på de sandede hedesletter i og 
omkring Ribe. Her må de være tilført ude 
fra, og har formodentlig haft en funktion 
og betydning.

Også inden for Museum Sønderjyllands 
ansvarsområde kendes flere eksempler på 
fund af forstenede søpindsvin i bebyggel-
seskontekst. Blandt andet ved M K H 1603 
Gammelmose (Hartvig 2012) hvor der er 
fundet et forstenet søpindsvin i et grube-
hus, det samme er tilfældet ved M K H 1190 
Dollerupgård (Witte 2006). 

Fossilerne blev tillagt forskellig betyd-
ning, men knyttes især til en påstået lynaf-
ledende effekt  (se nedenfor under afsnit-
tet mobile værnemidler). Der er mange 
fælles træk med forestillingerne knyttet 
til en anden type genstande, nemlig sten-
oldsager. Den sidste kategori kendes dog 
endnu ikke fra middelalder- eller renæs-
sancekontekster fra Sydvest- eller Sønder-
jylland  ( Carelli 1996; 1997; Falk 2008, 
katalog: Viborg amt, Lynderup sogn).

Kontekster og deres betydning

Vægge, døråbninger, ildsteder og gulve
Når fundene optræder i forbindelse med 

udgravning af bygningsspor, kan place-
ringerne overordnet inddeles i to grupper: 
De, der er fundet ved ydervæggene, ofte 

nordvæggen, og de, der er nedgravet inde i 
selve huset. De nedgravede genstande ved 
ydervæggene findes i enten væggrøfter el-
ler fundament, eller er placeret tæt op til 
væggen. Når de optræder inde i bygninger, 
orienterer de sig typisk i forhold til byg-
ningens midterakse. De to hensatte kug-
lepotter fundet ved H A M 4950 Bramdrup 
var begge placeret ved en mulig skillevæg. 
Da der ikke er påvist skillevægge ved de 
andre bygninger med hensatte kugle-
potter, er det vanskeligt at dokumentere, 
hvorvidt der er tale om et enkeltstående 
tilfælde. Fra etnologiske optegnelser ved 
vi, at overgange og steder, hvor der er pas-
sage, herunder ydervægge, skillevægge og 
døråbninger er typiske steder, hvor man 
kunne forhindre ondt i at passere (Brønd-
gaard 1992, bd. 1, 106 f.; Jensen 1984, 88 f., 
Kristensen 1936, 252, tavle 30 : 600). Falk 
har påvist, at de fleste middelalderlige byg-
ningsofre findes ved / i vægforløb, stolpe-
huller eller syldsten i fortrinsvis ydre væg-
forløb, mens en mindre andel er placeret i 
husgulve (Falk 2008, 109 f., Fig. 11). Denne 
tendens går igen i materialet fra Sydvest- 
og Sønderjylland.

I sjældnere tilfælde findes genstande 
nedgravede i / ved ildsteder, som tilfældet 
er ved M K H 1848 Banggård.  Nedgravede 
potter og hundeskeletter ved ildsteder 
kendes tilbage fra jernalderen, og der er 
også nogle få middelalderlige eksempler 
på dette. Den bagvedliggende årsag er mu-
ligvis, at man har søgt at beskytte dette 
vigtige sted i huset mod ondt (Henriksen 
1998; Falk 2008, 105 f.). 

I det ovenfor fremlagte fundmateriale 
er der 13 fund fra beboelseshuse, 11 fra 
middelalder og to fra renæssancen, mens 
der er tre fund fra stald / økonomibyg-
ninger, to fra middelalder og et fra renæs-
sancen. Der kan være nogen usikkerhed 
i forhold til erkendelse af og tolkning af 
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bygningernes funktion, men materialet 
viser en tendens i retning af, at det for-
trinsvis er i beboelsesdelene at man har 
placeret bygningsofrene i middelalder og 
nyere tid, mens det i jernalderen synes at 
være mere ligeligt fordelt mellem bebo-
elses- og staldbygninger / stalddele  (Falk 
2008, 109 f.).

Indenfor eller udenfor
Fra Sydvestjyske Museers område er 

to middelalderlige kuglepotter samt fem 
jydepotter fundet nedgravet udenfor byg-
ninger. Den ene kuglepotte var nedgravet 
ved foden af et forladt voldsted.

Skriftlige omtaler af potter, der er ned-
gravet udenfor huse, kendes fra 1600-tallets 
hekseprocesser frem til moderne tid. Ek-
sempelvis er der en kilde fra 1619, der for-
tæller om en potte indeholdende dyrehår, 
som var nedgravet under et asketræ i en 
gårds led. Hensigten var at skade gårdens 
besætning  (Jensen 1975, 71). Mere maka-
ber er en senere kilde der fortæller, at …
„kattekillinger og hundehvalpe bør begra-
ves levende i gårdsleddene, thi så kan hek-
sene ikke komme derover med deres kun-
ster“  (Kristensen 1980, 479, tavle 9 : 1791). 
Her er hensigterne henholdsvis at skade og 
beskytte gårdens dyr og mennesker, men 
placeringen i / ved gårdsleddet kan sam-
menlignes med placeringer ved ydervægge 
og døråbninger i huse, i begge tilfælde er 
det ved overgange fra et område til et andet, 
der udgør en passage for det onde.

At disse fund er sjældnere i det arkæolo-
giske materiale skyldes formentlig, at der 
sjældent udgraves komplette tofter. I ste-
det er det hovedsageligt gårde og enkelte 
bygninger, der dokumenteres arkæologisk. 
Dette betyder, at hensatte genstande ved 
toftens yderområder eller uden for toften 
oftest ikke bliver påvist og dokumenteret.

I skriftlige kilder fra 1600 – 1900-tallet, 
der omtaler nedgravede potter og an-
dre genstande, er der anvisninger på, at 
de kan placeres både i beboelseshuse og 
staldbygninger, i døråbninger, under dør-
trin, under gulve, og udenfor bygninger. 
Spørgsmålet er, om der er et repræsen-
tativitetsproblem, idet mange af fundene 
fra nyere tid netop er gjort i forbindelse 
med omlægning / bortgravning af gulve, 
hvilket kan skævvride det indsamlede 
materiale. Når man medtager de skrift-
lige kilders oplysninger om placeringer, 
og sammenholder dem med fundene, 
tyder meget på, at måderne at placere 
genstandene på kommer til udtryk gen-
nem mange forskellige, ikke nærmere 
 tidsafhængige variationer.

Nedgravede genstande – hvorfor?
Når det gælder de bagvedliggende grun-

de til, at folk gennem hundreder af år har 
placeret forskellige typer genstande i deres 
huse, er der en omfattende forskningshi-
storik indenfor den arkæologiske og etno-
logiske fagtradition gennem tiden  (Falk 
2008, 13 f.). Diskussionen har især gået 
på, hvornår og hvorvidt forskellige typer 
fund skal opfattes som placeret med religi-
øs / magisk hensigt, eller ud fra en praktisk 
hensigt. I Danmark er det især etnologer, 
der har beskæftiget sig med fund og kilder 
fra nyere tid, og som har diskuteret emnet. 
Diskussionerne synes ofte at være farvet af 
den enkelte forskers anskuelse og samtids 
dagsorden, og mindre af forsøg på at for-
klare fænomenerne ud fra deres tidsmæs-
sige og kulturelle kontekst (Falk 2008, 29).

I en række artikler om fund af jydepotter 
og hestekranier under gulve argumenterer 
Knud Jensen således for, at  fænomenerne 
overvejende har en praktisk forklaring. 
Dette gør han med afsæt i etnologiske 
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optegnelser, hvor meddelere har fortalt at 
de nedgravede genstande skulle give gulve-
ne klang under dans eller tærskning (Jen-
sen 1975, 63 ff.). Efter at have nævnt flere ek-
sempler på genstande placeret under gulve, 
konkluderer han at: „det må nok stå klart 
for enhver, at hverken tønden, træskoen, 
murstenene eller jerngryden kan være an-
vendt i overtroisk, magisk hensigt“ (Jensen 
1975, 69). Men hvorfor egentlig ikke? Fun-
dene indgår alle i en tidsmæssig kontekst, 
hvor religiøse / magiske ritualer stadig var 
en levende den af livet hos landbefolknin-
gen. En forklaring, der tager afsæt i bagved-
liggende religøst / magiske forestillinger, er 
derfor mere nærliggende, end at sådanne 
fund skal ses som tilfældige eller havende 
en mere eller mindre tvivlsom, praktisk 
funktion (Carelli 1997, 406). 

Et eksempel på, hvor forskellige tolknin-
ger kan være, er Ann Brit Falk og Knud 
Jensens vidt forskellige opfattelse af det 
samme fund, nemlig to sandfyldte jydepot-
ter fundet under et trægulv i et 1700 – 1800-
tals hus i Smedager, Bjolderup sogn. År-
sagen til forskellen i potternes sandfyld i 
forhold til det omgivende sandlag tolkes af 
Knud Jensen som en tilfældighed, der skyl-
des, at potterne er fyldt af nedfejet gulv-
sand, mens Ann Brit Falk ser forskellen 
som en bevidst handling, (Jensen 1975, 68; 
Falk 2008, 119). 

Som det fremgår i afsnittet om place-
ringen af genstandene, er der en tendens 
til, at nedgravede genstande i huse findes 
ved eller i vægforløb, mens de i nyere tid 
oftere befinder sig under gulvene midt i 
rummene. Når de befinder sig ved væg-
gene, må man se helt bort fra en eventuel 
lydskabende effekt. I andre tilfælde, hvor 
potter er placeret i eller ved ildsteder og 
udenfor bygninger, kan de heller ikke have 
haft en lydmæssig funktion. Stjertpotten 
fra  Vaskilde 3 kan således ikke have tilført 

akustisk effekt til det pikstensgulv, som 
den var gravet ned under, men var placeret 
af en anden årsag. 

Indenfor folkemindeforskningen er det 
foreslået, at lerkar placeret i staldbygninger 
skulle beskytte mod sygdom, mens lerkar 
og hestekranier under beboelseshuses gul-
ve var placerede for at give gulve klang, og 
placeringer ved dørtærskler eller ildsteder 
havde religiøs / magisk betydning  (Falk 
2008, 14). Når man ser på mangfoldighe-
den i materialet må man dog stille sig selv 
det spørgsmål, om det er så simpelt?

En vigtig pointe i diskussionen er, at 
fænomenernes betydning og handlinger-
ne bag kan have ændret sig over tid eller 
være flertydige. Netop denne transfor-
mation og flertydighed er vigtig når man 
sammenligner fænomener, som optræder 
over lange tidsrum. Falk har påvist, at 
mange træk, som fysisk manifesterer sig 
på næsten samme måde, kendes over me-
get lange tidsperioder. Er det udtryk for at 
skikkene og hensigterne bag er de samme? 
Forskellige forskere har arbejdet med det 
etnologiske og antropologiske materiale og 
dets brugbarhed som analogi i forhold til 
arkæologien. Ann Brit Falk har foreslået, at 
f.eks. de bygningsofferskikke, som kendes 
fra etnologiske optegnelser, og som har sit 
udspring i jernalderen, er knyttet til agrare 
samfunds dagligdag og gøremål, som har 
været stort set uændrede over lange tids-
rum (Falk 2008, 22 f.). Skriftlige kilder fra 
1600-tallet og frem viser tydeligt, at der kan 
have været forskellige grunde til at placere 
genstande i bygninger eller grave dem ned 
udenfor. Det kan både være med den hen-
sigt enten at skade eller beskytte gårdens 
kreaturer eller indbyggere  ( Merrifield 
1987, 163 f.). Spørgsmålet er, om skadevol-
dende ritualer også rækker langt tilbage 
og kan spores til middelalderen, eller om 
hensigten bag ritualerne forandrer sig 
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sideløbende med forandringer i samfunds-
mæssige, religiøse forhold og forskellige ti-
ders opfattelse af det onde / djævelen (Falk 
2008, 205 f.).

Lydmagi?
Tendensen til at foretrække praktiske 

forklaringer blandt etnologer i 1900-tal-
let bygger langt hen ad vejen på meddele-
res forklaringer, som man ikke har stillet 
videre spørgsmålstegn ved. Det gælder 
særligt de påståede akustiske fordele ved 
at anbringe hule genstande under gulve. 
Optegnelserne kan dog dels være farvede 
af, om meddelerne har fortalt folkemin-
deforskeren hele sandheden, og dels om 
folkemindeforskeren har haft en forudind-
taget holdning til religiøst / magiske ritua-
ler (Falk 2008, 29). 

Nogle forskere har foreslået, at de aku-
stiske effekter kunne være sekundære tolk-
ninger / forklaringer på bygningsofrenes 
magiske funktion  (Falk 2008, 15) eller at 
der er sket en forskydning af formålet som 
oprindeligt har været magisk / religiøst, 
men senere har været udført med henblik 
på at forbedre rummenes akustik  (Falk 
2008, 17 med henvisninger). Derimod har 
det ikke for alvor været undersøgt eller af-
prøvet om potter under gulve reelt kan have 
haft en hørbar effekt (Falk 2008, 118 f.). 

En anden mulighed er, at de placerede 
hule genstande skal ses som indeholdende 
eller repræsenterende symbolsk og ondt af-
værgende lyd. Lydpotter – indmurede lerkar 
anbragt med mundingen udefter og i plan 
med murflugten – findes af og til i roman-
ske og senere kirkebygninger i Danmark og 
mange andre lande. Lydpotter kendes tilba-
ge fra den klassiske oldtid, og omtales i det 
1. århundrede f. Kr. af Vitruvius, og herefter 
kendes spredte eksempler rækkende i tid 
frem til senmiddelalderen  (Merrifield 

1987, 121 f.). Hellig, ondt afværgende lyd 
er et bærende princip i kristendommens 
liturgi, og kommer til udtryk i både kir-
keklokker, sang, musik og arkitektur. Det 
kan her nævnes, at både potter og heste-
kranier kendes placerede under gulve og i 
bygninger både af religiøs og verdslig art i 
England (Merriefield 1987, 123 f.). 

Flere middelalderlige kalkmalerier, f. eks. 
i Tingsted kirke på Falster, viser djævelen 
som tilstedeværende ved kærning. Det er 
en aktivitet, som i lighed med tærskning og 
dans, tiltrak djævelen, måske på grund af de 
rytmiske lyde og bevægelser. For at modvir-
ke det udefrakommende onde i at påvirke 
kærningen kunne man for at beskytte sig 
skære et kors under bunden af kærnen eller 
lægge et søpindsvin deri. Muligvis har det 
ved sådanne gøremål også været en mulig-
hed at beskytte sig med genstande, der kun-
ne give en ondt afværgende lyd? Muligvis 
er det sådanne forestillinger, som ligger til 
grund for at nogle af de hule genstande, kra-
nier og omvendte potter er anbragt under 
gulve hvor arbejdet foregik? Måske skal de 
etnologiske optegnelser om gulvets klang 
blot ses som en del af forklaringen, hvor 
selve grunden til at klangen skulle være til 
stede, ikke rigtig blev fortalt direkte, eller 
på dette tidspunkt var gået i glemmebo-
gen? Eller skulle de hule genstande ind-
fange noget ondt? Etnologiske optegnelser 
dokumenterer eksempelvis, at hestekranier 
blev anset for at have en særlig ondt-afvær-
gende / indfangende effekt. Et sådant kunne 
eksempelvis anbringes i Skt. Hans-bålet, så 
kunne heksene nemlig ikke komme forbi, 
men måtte gå ind i bålet  (Brøndegaard 
1992, 41; Falk 2008, 200 f.). Man kan også 
stille det spørgsmål, om det har betydning, 
om potterne vender den ene eller anden vej, 
hvis det er hulheden som sådan, der er det 
centrale? Måske har det nogen gange be-
tydning, og andre gange ikke?
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Indhold eller ej?
Diskussionen om akustiske eller magiske 

hensigter gælder de mange (tilsyneladende) 
tomme potter og hestekranier, mens der 
er andre tilfælde, hvor potterne har beva-
ret indhold. Der har dog ikke været fokus 
på den eventuelle skævvridning, der ligger 
i, at organisk materiale i potterne kan være 
forsvundet helt, og dermed ikke længere 
er synligt tilstede i fundsituationen  (Falk 
2008, 120). Et eksempel på en type let for-
gængeligt organisk indhold er rester af ef-
terbyrd efter fødsler, som i mange kulturer 
og til mange tider har været omgærdet med 
ritualer. En række skriftlige kilder og etno-
logiske optegnelser omtaler den udbredte 
skik i en lang række lande og kulturer, hvor 
man begraver moderkagen i nærheden 
af den nyfødtes bolig for at sikre barnets 
overlevelse og helbred (Ade-Rademacher 
1997;  Kuntner 2004). Potten med efter-
byrden kunne begraves i selve huset, nogle 
gange under gulvet i det rum, hvor fødslen 
var foregået, under tagdryppet udenfor hu-
set eller i haven under et træ  (Kuntner 
2004, 284). 

På baggrund af disse efterretninger er 
der i flere omgange tidligere taget prøver af 
indhold i nedgravede beholdere. Det gælder 
både fra jerngryden  (A S R 1124) samt fra 
jydepotterne  (A S R 11). I det første tilfælde 
var resultatet positivt; der blev konstate-
ret østrogenindhold i jerngryden, noget 
som kunne indikere rester af en moderka-
ge  (A S R 1124, K 4). Også fra jydepotterne 
blev taget prøver af både jord fra selve pot-
terne samt den omgivende fyld. Desværre er 
disse prøveresultater aldrig blevet registre-
ret og arkiveret i den relevante sag (A S R 11, 
samlet beretning, 8, Delberetning, felt 4, 57).

Indholdet af de to middelalderlige potter 
fra Banggård er analyseret. Analysen påvi-
ste kun spor efter protein, måske fra mad. 
Spor efter efterbyrd kunne ikke påvises.

Ikke kun potter kan have indeholdt ef-
terbyrd. Der kendes etnologiske eksem-
pler på forskellige typer beholdere, lige 
fra sko af birkebark til potter af forskellig 
type (Kuntner 2004). Ydermere fremgår 
det, at potterne kan være placeret med 
bunden i vejret (Kuntner 2004, 285, 288). 
Hos den afrikanske Mafa stamme er det 
skik, at når resten af navlestrengen er fal-
det af barnet, puttes denne ned til rester-
ne af moderkagen i den omvendte potte. 
Til det formål laves et lille hul i bunden. 
Hullet skal forblive åbent, så „barnet“ kan 
ånde (Kuntner 2004, 289). 

Der er et par eksempler på potter med 
indhold af dyreknogler, måske rester af et 
måltid eller ofrede madvarer? Det gælder 
således en potte fra Hammelev H A M 4319, 
dateret til ældre middelalder, og en af de 
jydepotter, som var gravet ned udenfor et 
renæssancehus i Ribe, og som stod med 
bunden i vejret. I modsætning til de øvrige 
jydepotter, indeholdt denne bevarede dy-
reknogler. En prøve af dette indhold viste 
sig at bestå af både dyreknogler og fiske-
ben  (A S R 11 x 364). Dette fund viser, at 
også potter, der er placeret på hovedet, kan 
have haft indhold (Jensen 1975, 63).

Mobile værnemidler med multifunktion?
Som nævnt ovenfor er der, særligt fra 

Sydvestjyske Museers område, mange 
fund af forstenede søpindsvin og vætte-
lys fra bebyggelseskontekster, heriblandt 
en række fund fra kulturlag i Ribe by. 
 Fossilerne har været tillagt en række ma-
giske egenskaber, f. eks. at de beskyttede 
mod lynild. Det er en egenskab, de deler 
med de såkaldte „tordenkiler“, stenred-
skaber (særligt økser), fra forhistorisk tid. 
En interessant parallel til fossilfundene 
fra Ribe er de mange fund af stenredska-
ber fra oldtiden fra det middelalderlige 
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Lund. Fundene blev tidligere anset for 
at være levn fra stenalderbebyggelser i 
området, men Carelli har i flere artikler 
påvist, at de er genstande, som har fun-
geret som mobile værnemidler i middel-
alderlige, såvel som i nyere tids kontek-
ster ( Carelli 1996; 1997). 

Etnologien og filologien viser, at brugen af 
forstenede søpindsvin som værn mod lyn-
nedslag går tilbage til vikingetiden, (Søvsø 
et al. 2016, 62 f.) og fossilernes markante til-
stedeværelse i det arkæologiske materiale 
støttet af de øvrige kilder giver ikke grund 
til at tvivle på, at de blev tillagt symbolske 
kræfter  (Falk 2008, Landskrona kommu-
ne, Säby sogn; Henriksen 1997,  42; Pio 
1966, 40; Kristensen 1968,  14 f.; Munks-
gaard 1963; Carelli 1997, 399; Pedersen 
2004, 61).

Blæksprutteforsteningerne kendes under 
to gamle navne: Vættelys og tordensten. 
Vætter kendes både fra folketroen og nor-
røne kilder, og var værneånder bosat un-
der huse eller på anden måde i menneskers 
nærvær. Efterleddet -lys henviser til forste-
ningernes lighed med et vokslys. Navnet 
tordensten skyldes, at forsteningerne også 
kunne opfattes som skabt ved lynnedslag. 
Blæksprutteforsteningerne var således 
både forbundet med de underjordiske væt-
ter og beskyttede både mod disse og mod 
lynnedslag. 

Om de nævnte fossilfund fra Sydvestjy-
ske Museer har fungeret som beskyttelse 
mod lynild og / eller  –  bedømt ud fra stør-
relsen – som personlige amuletter er uvist; 
begge tolkninger er mulige. Kilder fra nyere 
tid fortæller netop om fossilerne som mobile 
værnemidler, som f. eks. også blev brugt som 
beskyttelse mod underjordiske, for eksem-
pel i spædbørns vugger og under kærnings-
processen (Brøndegaard 1992, bd. 1, 107 f.; 
Kristensen 1980, 181, tavle 32 : 603; Ordbog 
over det danske sprog [ordnet.dk]). 

Også forestillingen om at spidse eller 
skarpe genstande havde magiske egen-
skaber synes at være en af de skikke, som 
har lang kontinuitet. De optræder som 
bygningsofre fra yngre jernalder og frem 
til nyere tid  (Carlie 2004; Henriksen 
1997, 42 f.; Falk 2008). I Sydvestjyske Mu-
seers område findes bl. a. et eksempel fra 
ældre germansk jernalder, hvor en jernøkse 
blev fundet i et tagbærende stolpehul place-
ret med æggen opad (Søvsø et al., 77). Den 
ovenfor nævnte kødgaffel fra et stolpehul 
i Ribe bispens gård hører til i samme ka-
tegori. Sådanne fænomener er velkendte i 
nyere tids sammenhænge, hvor der kendes 
en række eksempler på, at spidse jerngen-
stande er gravet ned på kirkegårde  (Kri-
stensen 1968, 15), stukket ind i stråtag eller 
under tagskæg. Etnologiske optegnelser 
rummer desuden mange anvisninger på, at 
knive og andre jerngenstande holdt hekse 
og anden ondskab borte (Kristensen 1989, 
tavle 221 : 787, 220 : 776). 

Både for redskaberne af metal og af 
sten, samt for fossilerne, går det igen, at 
de synes at have haft en meget bred vif-
te af anvendelsesmuligheder, både inden 
for dagligdags gøremål og kærlighedsan-
liggender  (Carelli 1997, 405). Det, som 
findes under dørtærskler og vægforløb, er 
kun en del af billedet. Genstandene kun-
ne placeres i vægge, på lofter, under eller 
over senge, på kister, hylder, etc. (Carelli 
1997, 404; Munksgaard 1963). Men de 
var ikke kun nagelfaste, de kunne flyttes 
rundt og bruges som magiske redskaber, 
hvor det var påkrævet i dagligdagen. Fos-
siler kunne lægges på mælkehylden eller 
i smørkærnen for at undgå fordærvede 
madvarer eller mislykket kærningsproces, 
en skarp kniv, nål eller saks i vuggen ved 
nyfødte for at beskytte det udøbte barn 
mod mørkets kræfter (Troels-Lund 1914, 
bd. 4, 297; Kristensen 1968, 16). Desuden 
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er det veldokumenteret, at affilet stenstøv 
fra oldsager blev brugt som medicin langt 
op i nyere tid. Formentlig er de udhulninger 
og ridsemærker, der ses på nogle af stenold-
sagerne fra det middelalderlige Lund, spor 
efter denne praksis (Carelli 1997, 405).

Afrunding
Med denne artikel har vi forsøgt at  sætte 

emnet religiøs / magisk praksis i middel-
alderen på dagsordenen. Et voksende ar-
kæologisk materiale, både fra udgravnin-
ger og som følge af detektorbrug, tegner 
et billede af en middelalderlig virkelighed, 
som var gennemsyret af religiøst / magiske 
forestillinger og handlinger, som kommer 
til udtryk i de materielle levn i rigt mål. 
Disse fund finder langt hen ad vejen gen-
klang dels i fænomener fra den førkristne 
tid, men også i etnologiske optegnelser 
fra nyere tid. Der tegner sig et billede af 
en meget lang kontinuitet, hvor middel-
alderen på ingen måde udgør et tomrum. 

Samlet set tyder meget på, at mange fæno-
mener i store træk er gennemgående over 
en meget lang periode, og muligvis skal ses 
som forestillinger og ritualer, der knytter 
sig til et agrart, førindustrielt samfund 
fremfor til et enten hedensk, katolsk eller 
protestantisk verdensbillede

Mangfoldigheden af eksempler er stor. 
For nogle fundtyper tegner der sig mere kla-
re linjer end for andre. I det samlede billede 
ses i mange tilfælde mange variationer over, 
formentlig beslægtede, ritualer, og måske 
også flere betydningslag, der kommer til 
over tid. Dertil kommer, at der fra denne 
periode og frem findes mange andre kilde-
typer, der med stor fordel kan inddrages. 

Fortsat fokus på emnet, samt indsam-
ling og dokumentation af arkæologiske 
eksempler og inddragelse af andre kilde-
typer kan hjælpe os videre til at forstå 
denne periodes forestillingsverden bedre 
og afkode den religiøse / magiske praksis i 
dagligdagen, som den kommer til udtryk 
gennem materielle levn.
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